Prefeitura Municipal de Paranaguá
Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

OFÍCIO CIRCULAR Nº 20/2023

Paranaguá, 11 de setembro de 2023.

Assunto: Autorização de Banco de Horas para Formação Continuada em

Serviço.

Prezados Diretores,

Com os cordiais cumprimentos, venho por meio deste, informar a

autorização para realização de formação continuada em serviço após a carga horária

diária, contabilizando assim em horas a serem compensadas como Banco de Horas.

A equipe gestora, a luz da perspectiva da formação continuada como

instrumento para construção coletiva de práticas efetivas para o avanço da qualidade

na educação, deverá organizar um projeto formativo a ser protocolado na Prefeitura

Municipal de Paranaguá, seguindo os respectivos critérios:

▪ Plano de Formação: objetivos, metas, cronograma;

▪ Lista com os nomes e matrícula dos participantes;

▪ Datas específicas para os encontros, não ultrapassando 3 horas de

formação por mês.

Esta Secretaria se coloca à disposição por meio dos Departamentos de

Ensino para esclarecimentos e orientações. Desde já agradeço a sua costumeira

atenção.

Atenciosamente

Tenile Cibele do Rocio Xavier

Portaria nº 1938/2020

Secretária Municipal de Educação e Ensino Integral